
一　関
花　泉
平　泉
千　厩
藤　沢
大　東
東　山
室　根
川　崎

20 
32 
2 
8 
2 
8 
6 
6 
2 
86 

699
788
758
668
568
771
783
672
692
788

281
413
674
398
446
277
501
520
637
277

14 
30 
6 
23 
5 
17 
5 
18 
2 

120 

994
989
866
1,043
727
723
689
836
726
1,043

426
311
562
521
552
516
512
461
539
311

34 
62 
8 
31 
7 
25 
11 
24 
4 

206 

520,332 
597,460 
693,963 
653,116 
582,843 
597,960 
634,800 
645,517 
648,450 
605,000 

104.0%
97.3%
127.9%
115.8%
104.6%
104.7%
104.2%
105.7%
102.2%
104.6%

457,930 
566,122 
716,100 
540,513 
506,550 
548,900 
656,517 
599,683 
664,400 
550,013 

609,479 
630,887 
686,583 
692,283 
613,360 
621,047 
608,740 
660,794 
632,500 
644,408 

支　部
頭数 高値 安値 平均価格 頭数 高値 安値 平均価格 頭数 平均価格

合計去勢雌
前回比（％）

合計・平均

※単位：円（ただし高値・安値は千円）税込みです。

最高販売額の
血統構成

雌 父：
母の父：
祖母の父：

北美津久
満天白清
耕富士
（花泉）

北美津久
勝乃幸
安福久
（千厩）

去勢 父：
母の父：
祖母の父：

県南子牛市場　　令和７年３月６日

３月市場

営農TOPI CS
営

農
クセ トレ

お問い合わせ ＪＡ園芸課　☎ 34-4003

農作業パート・アルバイト募集説明会を開催農作業パート・アルバイト募集説明会を開催
ＪＡ無料職業紹介所グリーンワーク

　ＪＡ無料職業紹介所「グリーンワーク」では、求人および求職の申し込みを受け付け、求人者と求職者の間
における雇用関係の仲介を行っています。今回は、野菜や花、果樹などの農作業を手伝ってくれる方を募集し、
求人生産者とのマッチング会を開催します。農業未経験者や短時間での勤務も可能です。事前申し込みは不要
ですので、ぜひお越しください。

開 催 日

場所・時間

内 容

令和７年４月２３日（水）

一関文化センター（一関市大手町 2-16）
午前９時３０分～午前１１時
千厩農村環境改善センター（千厩町千厩字上駒場 360-4）
午後２時～午後３時３０分
農家との面談と仕事内容の説明など

そ　の　他 ・ご来場の際は検温とマスク着用、手指消毒にご協力ください。
・高熱等により体調が優れない方のご来場はお控えください。
・ご都合の良い時間帯にご来場ください。
・会場により出席する生産者が異なります。

及川華代さん
（藤沢・ピーマン）

立川正和さん
（藤沢・ピーマン）

小山和祥さん
（室根・トマト）

（株）いやさか農園
（一関・花き）

南野晋さん
（大東・トマト）

畠山貴一さん
（室根・ピーマン）

自分の時間が
有効に使えるわ！

作業は農家さんが
教えてくれるから安心

求人生産者（一部）

マッチング会

KOSHERU こしぇる  2025.4 12



和牛枝肉販売成績　　令和７年３月

格付
５
等
級
４
等
級

Ｊ
Ａ
い
わ
て
平
泉
販
売
分

３
等
級

雌
単価（円）枝重（kg） 販売額（円） 単価（円）枝重（kg） 販売額（円）

上物率
（格付４等級以上）

去勢

457 

416 

2,431 

1,898 

1,110,967 

789,568 

552 

545 

582 

2,442 

2,088 

1,999 

1,347,984 

1,137,960 

1,163,418 

98.8%

販売頭数44頭 ※枝重、単価、販売額は平均値

出荷月間最高販売牛
血統紹介

雌の部
関平照×幸紀雄×華春福
Ａ5　526㎏　2,410円

Ａ5　587㎏　3,005円

去勢の部
菊福秀×美国桜×安福久

生産資材ひろば
紋紋
もんがれもんがれ
枯枯病の対策について病の対策について

春はすぐそこ、準備はお済みですか？春はすぐそこ、準備はお済みですか？
「農業用資材の購入は「農業用資材の購入は JAJA へ！」へ！」

早めの準備早めの準備とと適期の散布適期の散布でで
水　稲　雑　草　撲　滅 ！水　稲　雑　草　撲　滅 ！

　令和 6 年産米の栽培で、特に発生が多かった病害の一つ
に紋枯病があります。
　紋枯病は暖かい地域での発生が多い病害ですが、近年は
温暖化に伴い全国的に問題となっています。前年に多発し
た圃場では次年も多発しやすいため、入念な対策を心掛け
てください。

1　伝染の元を絶つ！
　紋枯病の菌は主に刈株や菌核（菌糸によってできる塊）
が伝染源となります。それらを代かき時に水尻や畦畔に集
まったごみと一緒にすくい取ることで、伝染源を減らすこ
とができます。

2　窒素多用は避けて！
　紋枯病の菌核は、株元に付着した後、気温 22℃以上、
湿度 96％以上の環境下で発芽するとされています。しか
し窒素多用による稲体の過繁茂は株元の湿度が高まり、菌
糸の拡散を助長してしまうため、窒素を施用する際は気を
付けましょう。

3　栽植密度も対策のひとつ
　菌糸は拡散するため、栽植密度の調整も対策として有効
です。栽植密度を一坪当たり 60 ～ 70 株を目安にするこ
とで、拡散を抑えられます。

4　本田の防除について
　ＪＡでは、紋枯病が多発している方へ「エバーゴルフォ
ルテ箱粒剤」を案内しています。この剤は限定純情米・特
別栽培米の方が使用する場合は輝米となるため注意してく
ださい。
　また、7 月下旬に圃場を観察し、10 株中 2 株以上で発
病が見られた場合は、穂ばらみ期から出穂期までに茎葉散
布を実施してください。いわて平泉米の栽培暦では特栽・
限定・輝米共にバリダシン剤を推奨しています。

難
防
除
雑
草
に
効
く

難
防
除
雑
草
に
効
く

  

今
年
の
水
稲
除
草
剤
も

今
年
の
水
稲
除
草
剤
も

粒剤、豆つぶ剤、ジャンボ剤、大型規格を準備しております。粒剤、豆つぶ剤、ジャンボ剤、大型規格を準備しております。

水稲用一発処理除草剤

1キロ粒剤・フロアブル・ジャンボ・400FG

除草剤は登録の範囲内に散布しましょう !!
※登録内容詳細は各農薬ラベルをご確認ください
お買い求めは、各JA 購買店舗窓口まで

粒剤も
ジャンボ剤も
フロアブル剤も

粒剤、FG剤
ジャンボ剤も
ご用意します

13 2025.4  KOSHERU こしぇる


