

営農TOPICS

JA無料職業紹介所グリーンワーク



農作業パート・アルバイト募集説明会を開催

JA無料職業紹介所「グリーンワーク」では、求人および求職の申し込みを受け付け、求人者と求職者の間 における雇用関係の仲介を行っています。今回は、野菜や花、果樹などの農作業を手伝ってくれる方を募集し、 求人生産者とのマッチング会を開催します。農業未経験者や短時間での勤務も可能です。事前申し込みは不要 ですので、ぜひお越しください。

令和7年4月23日(水) 開催日

一関文化センター(一関市大手町 2-16) 場所・時間

午前9時30分~午前11時

千厩農村環境改善センター (千厩町千厩字上駒場 360-4)

午後2時~午後3時30分

内 農家との面談と仕事内容の説明など 容

作業は農家さんが 教えてくれるから安心

> 自分の時間が 有効に使えるわ!

求人生産者 (一部)



及川華代さん (藤沢・ピーマン)



小山和祥さん (室根・トマト)



南野晋さん (大東・トマト)



立川正和さん (藤沢・ピーマン)



(株) いやさか農園 (一関・花き)



畠山貴一さん (室根・ピーマン)

その他

- ・ご来場の際は検温とマスク着用、手指消毒にご協力ください。
- ・高熱等により体調が優れない方のご来場はお控えください。
- ・ご都合の良い時間帯にご来場ください。
- ・会場により出席する生産者が異なります。

お問い合わせ JA園芸課 ☎ 34-4003

県南子牛市場 令和7年3月6日

※単位:円(ただし高値・安値は千円)税込みです。

支	部	雌				去勢				合計		
		頭数	高値	安値	平均価格	頭数	高値	安値	平均価格	頭数	平均価格	前回比 (%)
_	関	20	699	281	457,930	14	994	426	609,479	34	520,332	104.0%
花	泉	32	788	413	566,122	30	989	311	630,887	62	597,460	97.3%
平	泉	2	758	674	716,100	6	866	562	686,583	8	693,963	127.9%
千	厩	8	668	398	540,513	23	1,043	521	692,283	31	653,116	115.8%
藤	沢	2	568	446	506,550	5	727	552	613,360	7	582,843	104.6%
大	東	8	771	277	548,900	17	723	516	621,047	25	597,960	104.7%
東	山	6	783	501	656,517	5	689	512	608,740	11	634,800	104.2%
室	根	6	672	520	599,683	18	836	461	660,794	24	645,517	105.7%
Ш	崎	2	692	637	664,400	2	726	539	632,500	4	648,450	102.2%
合計:	平均	86	788	277	550,013	120	1,043	311	644,408	206	605,000	104.6%

3月市場

最高販売額の 血統構成

父: 北美津久 母の父:満天白清 祖母の父:耕富士

去勢 父: 北美津久 母の父:勝乃幸 祖母の父:安福久 (千)

生産資材ひろば

春はすぐそこ、準備はお済みですか? 「農業用資材の購入は JA へ!」

早めの準備と適期の散布で



並剤、豆つぶ剤、ジャンボ剤、大型規格を準備しております。







後発のノビエ対策に! ホタルイ、オモダカに お困りの方におススメ! ★大型規格あり!







粒剤、FG 剤 ジャンボ剤も ご用意します



フロアブル剤も



除草剤は登録の範囲内に散布しましょう!! **※登録内容詳細は各農薬ラベルをご確認ください** お買い求めは、各 JA 購買店舗窓口まで いわて

紋枯病の対策について

令和6年産米の栽培で、特に発生が多かった病害の一つ に紋枯病があります。

紋枯病は暖かい地域での発生が多い病害ですが、近年は 温暖化に伴い全国的に問題となっています。前年に多発し た圃場では次年も多発しやすいため、入念な対策を心掛け てください。

1 伝染の元を絶つ!

紋枯病の菌は主に刈株や菌核(菌糸によってできる塊) が伝染源となります。それらを代かき時に水尻や畦畔に集 まったごみと一緒にすくい取ることで、伝染源を減らすこ とができます。

2 窒素多用は避けて!

紋枯病の菌核は、株元に付着した後、気温 22℃以上、 湿度96%以上の環境下で発芽するとされています。しか し窒素多用による稲体の過繁茂は株元の湿度が高まり、菌 糸の拡散を助長してしまうため、窒素を施用する際は気を 付けましょう。

3 栽植密度も対策のひとつ

菌糸は拡散するため、栽植密度の調整も対策として有効 です。栽植密度を一坪当たり60~70株を目安にするこ とで、拡散を抑えられます。

4 本田の防除について

J Aでは、紋枯病が多発している方へ「エバーゴルフォ ルテ箱粒剤」を案内しています。この剤は限定純情米・特 別栽培米の方が使用する場合は輝米となるため注意してく ださい。

また、7月下旬に圃場を観察し、10株中2株以上で発 病が見られた場合は、穂ばらみ期から出穂期までに茎葉散 布を実施してください。いわて平泉米の栽培暦では特栽・ 限定・輝米共にバリダシン剤を推奨しています。

和牛枝肉販売成績 令和7年3月

			雌			上物率			
	格付	枝重(kg)	単価(円)	販売額(円)	枝重(kg)	単価(円)	販売額(円)	(格付4等級以上)	
J A い	5 等 級	457	2,431	1,110,967	552	2,442	1,347,984	- 98.8%	
わて平息	4 等 級	416	1,898	789,568	545	2,088	1,137,960		
て平泉販売分	3 等 級				582	1,999	1,163,418		

販売頭数 44 頭

※枝重、単価、販売額は平均値

出荷月間最高販売牛 血統紹介



雌の部

関平照×幸紀雄×華春福 A5 526kg 2,410円

去勢の部

菊福秀×美国桜×安福久 A5 587kg 3,005円